

„Miasto królów”

Witam Cię Podróżniku w mieście doskonale mi znanym
Nie tylko przeze mnie od tak dawna bardzo ukochanym.

Mojego imienia i nazwiska na razie nie zdradzę
Pozwól, że po okolicy najpierw Cię oprowadzę.

Zasady gry wszystkim Questowiczom są dobrze znane!
Przed Tobą zagadki, które muszą zostać rozwiązane.

Zdradzą Ci one moje imię i miejsce skarbu ukrycia
Dziś wyjątkowa nagroda jest tu do zdobycia!

Stoisz w miejscu, gdzie na drewnianym tle ³⁷ — — — — — ¹³ napisano
Mieści się ono w budynku, któremu numer — — — — — kiedyś przydano.

Kozienice po raz pierwszy w 1206 roku były wspomniane.
Gdy klasztorowi Norbertanek w Płocku zostały nadane.

Darowane włości okoliczne dobra też obejmowały,
Dość daleko od Płocka jednak się znajdowały.

Dlatego w drodze zamiany własnością królewską się stały,
Którą aż do rozbiorów w XVIII wieku wciąż pozostawały.

W 1326 roku wieś na prawo magdeburskie została przeniesiona
Ta nowa reguła przez Władysława Łokietka była ustanowiona.

Stań tyłem do drewnianej tablicy i do przodu zrób kilkanaście kroków
Zaraz się przekonasz, że do podziwiania jest tu wiele widoków.

Po lewej miniesz ogromną fontannę, w której przeważnie wody już nie ma
Nazywają ją basenem, co brzmi chyba jak jedna wielka „ściema”.

Idź w stronę budowli, nad którą ²⁵ — — — — — ³⁶ ⁿ góruje
Ile betonowych słupów pod kulami się znajduje? — — — — —

Zatrzymaj się na chwilę przy bramie, albowiem
O dalszej historii Kozienic kilka słów Ci tu opowiem.

W 1429 roku nazwa miasta jako Cosznicze została zapisana,
Ale jako Kozinice powinna być poprawnie odczytywana.

Obecna forma w zapiskach od 1569 roku się pojawiała
Wówczas moja wieś Kozienicze na piśmie się nazywała.

Ks. Franciszek Siarczyński inaczej genezę tej nazwy opisuje
I w swoim podaniu do króla Jagiełły ściśle nawiązuje.

Gdy polskiemu władcy z bliska sarny ustrzelić się nie udało
Kilku łowców „Kozie nic!” podobno głośno zawołało.

Okrzyk ten został przez króla Jagiełłę na dobre zapamiętany
I dlatego jemu nazwę naszemu miastu dzisiaj zawdzięczamy.

Ruszamy dalej i spod bramy w stronę jasnej kolumny żwawo idziemy
Przy niej tablica, na której ciekawą informację znajdziemy.

Kolumna jest ponoć najstarszym polskim świeckim pomnikiem,
Choć poświęcona jest komuś, kto był bardzo oddany katolikiem.

Pomnik został postawiony na cześć w Kozienicach urodzonego
Króla Polski, — — — — — ²⁹ ⁴² ⁶ ⁴³ ²⁸

Wracamy do bramy i tym razem przez nią przechodzimy.

Gdy dojdiesz do literki H, znaczy, że — — — — — ³⁰ — — — — — widzimy.

Niedaleko jest też rower i cyfra 8, które drogę nam wyznaczają,
Pora na dalszą opowieść, więc jeszcze chwilę na nas poczekają.

Opowiem Ci o tym, jak Kozienice prawa miejskie otrzymały.
I na przestrzeni wieków z małej wsi w miasto się zmieniały.

W 1507 roku to mieszkańcy Kozienic o prawa miejskie poprosili,
I do króla Zygmunta II Augusta swój wniosek złożyli.

W dniu 8 stycznia 1549 w Piotrkowie sejm się odbywał.
Na którym Piotr Firlej z Dąbrowicy wraz z innymi przebywał.

Przywilej na założenie miasta przyznano właśnie jemu -
Wojewodzie ruskiemu i staroście radomskiemu.

W 1550 roku drugi przywilej lokacyjny został wydany
I tak los mojego miasta został przypieczętowany.

Teraz idź na ścieżkę w stronę roweru, który już widziałeś.
Czy z drewnianej tablicy nazwę miejsca już rozszyfrowałeś?

Wchodzisz właśnie na teren zespołu parkowo-pałacowego
Na stoku opadającym ku rzece Zagożdżance pięknie położonego.

Z regularnego założenia boczne aleje grabowe się zachowały,
Które od początku polaną na centralnej osi dookoła otaczały.

Idź przed siebie, a gdy rozetka w końcu gdzieś się ukaże
Szlak naszej przygody w prawą stronę skrócić Ci nakaże.

Po lewej będzie stary ⁴⁴ — — — — — ²
Wiesz kogo tu pochowano?

Rodzinę ³³ — — — — — ³⁵ — — — — —
której nazwisko w rebusie zaszyfrowano.

Idź przed siebie. Po prawej miniesz znany symbol religijny,
Nie tylko kościelny – przede wszystkim biblijny.

Dalej tablica z oznaczeniem trasy pamiątkowej.
To szlak ^{15/21} — — — — — ³⁹ — — — — — ³² — — — — — ²⁴
²⁷ — — — — — ²⁰ — — — — — Gminy Kozienice.

Jeżeli chcesz zgłębić swoją wiedzę przeczytaj, co na niej napisano,
Potem wybierz drogę w dół, którą z kostki zbudowano.

Następnie skreć do pomnika. Jakie zwierzę się na nim znajduje? — — — — — ²²
Teraz to nie ono, ale król wielki na nim nas interesuje.

Gdy kolejny rebus zostanie przez Ciebie rozwiązany
Dowiesz się, że — — — — — ⁴¹ ¹⁰ — — — — — ⁷
został tu pokazany!



Miejscowość przy trakcie z Wilna do Krakowa była położona
I drzewami rosnącymi w Puszczy Kozienickiej gęsto otoczona.

Władysław Jagiełło podobno wiele razy tu urzędował
I w swoim ulubionym lesie na grubego zwierza polował.

Kolejna tablica również opowiada o ciekawej historii.
Jaki udział miały Kozienice i Puszcza Kozienicka

w — — — — — ¹² — — — — — ³⁸ — — — — — ²³ — — — — — ?

Gdy w — — — — — ^w roku Jagiełło do wojny z Zakonem się szykował
W tajemnicy przed Krzyżakami most na Wiśle zbudował.

Dzięki niemu rycerze przez rzekę błyskawicznie się przeprawiali,
W miejscu, gdzie Krzyżacy mostu zupełnie się nie spodziewali.

Most ten właśnie w Kozienicach został zbudowany
Miał 500 metrów i na 150 łodziach był osadzany.

Wojska polskie 30 czerwca 1410 roku go wykorzystały
Gdy pod Czerwińskim kolumną przez Wisłę się przeprawiały.

Było to ogromne zaskoczenie dla Zakonu Krzyżackiego
I walenie przyczyniło się do zwycięstwa grunwaldzkiego!

Teraz idź tam, gdzie nieruchome zwierzę swój wzrok prowadzi,
I przekroczył dwa — — — — — ¹⁴ Y, który na drugą stronę rzeki Cię zaprowadzi.

Potem na lewo i kolejny, aż do świątka
w drzewie umieszczonego
Rebus podpowiada, że przedstawia on



Miń most, idź przed siebie, mając rzekę cały czas ze swej prawej strony,
Dojdziesz do pierwszych „schodów” po lewej. Nie bądź zaskoczony!

Altana królewska na tym placyku kiedyś się znajdowała
Niejedna szlachcianka piękne widoki stąd podziwiała.

Kieruj się z placyku do pomnika bardzo nietypowego.
Jak brzmi nazwa tego zapomnianego naczynia stołowego? — — — — — ³

Gdzieś niedaleko stoi podobna, a wręcz taka sama
Jednak zupy nie znajdziesz w nich nawet grama.

Po drodze zobaczysz schody. W Queście dlatego je umieściłem
Bo są pozostałością przepięknego pałacu, który sam stworzyłem!

Jesteś blisko bliźniaczki? Teraz już trafisz z łatwością
Do frontu pałacu i z kolejną na czarnej tablicy wiadomością.

Z okazji ⁱ — — — — — ¹⁷ — — — — — ¹ — — — — —
³¹ — — — — — ¹⁸ — — — — — — — — — — —
tablica ta powstała,

Choć nie tylko tę wspaniałą rocznicę upamiętniać miała.

W ten sposób społeczność Ziemi Kozienickiej także podziękowała
Całej grupie osób, która w rozwoju miasta jakiś udział miała.

Pierwsza murowana rezydencja w latach 1778-91 tutaj stała
W związku z czym charakter późnobarokowy miała.

Została zaprojektowana przez architekta Franciszka Placidiego,
Według szczegółowych wytycznych z zamówienia mojego.

Od 1782 roku prace przy pałacu Jan Kanty Fontana nadzorował,
Który kształtem ogrodu chyba najbardziej się interesował.

Większą swobodę wprowadził do układu barokowego,
Który miał zazwyczaj formę prostego, bardzo geometrycznego.

Kompleks w latach 1839-65 został przebudowany
Dla generała Iwana Dehna, któremu przez cara został подарowany.

W rękach rodziny Dehnów Kozienice pozostały do 1914 roku,